
                                

                C I T T A ’   D I   F E R M O  

 

  

ATTO DI CONSIGLIO DEL 10-06-2019, n. 26 
 
Oggetto: 
II Variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
175, comma 2, del TUEL, e variazione al Programma Biennale per gli acquisti di 
forniture e servizi 2019/2020 e al Programma OO.PP. 2019/2021.  

 
 L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 19:00, si è 
riunito nella sala consiliare il Consiglio in seduta Pubblica  Ordinaria, in Prima 
convocazione. Dei Signori Consiglieri assegnati  ed in carica ne risultano presenti   23 ed 
assenti   10, come segue: 
  
Bagalini Manolo P Massucci Lorena P 
Bargoni Alessandro A Mochi Marco P 
Bonanni Margherita A Monteleone Massimo P 
Borraccini Gionata P Paci Stefano P 
Calcinaro Paolo P Palmucci Gabriele P 
Catalini Giambattista A Pascali Giulio Cesare P 
D'Ambrosi Gionata A Pascucci Nicola P 
De Santis Silvia A Rocchi Stefania P 
Donzelli Massimo P Rocchi Luigi P 
Faggio Stefano P Rossi Massimo A 
Falzolgher Cristian A Sacripanti Adriana Rita P 
Iacopini Daniele P Temperini Mirko P 
Ilari Laura P Torresi Maria Giulia A 
Luciani Eleonora P Tramannoni Massimo P 
Luciani Manuela A Tulli Gianluca P 
Malvatani Pierluigi A Zacheo Pasquale Antonio P 
Marrozzini Sonia P   

 

   
 

 Risultano inoltre presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

TRASATTI FRANCESCO A 
Febi Savino P 
NUNZI FRANCESCO P 
TORRESI MAURO P 
GIAMPIERI MIRCO P 
Luciani Ingrid P 
CIARROCCHI ALESSANDRO P 
SCARFINI ALBERTO MARIA A 

 
 Assume la presidenza  Massucci Lorena in qualità di Presidente del Consiglio, 
assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Camastra Serafina e dagli scrutatori:  
Donzelli Massimo 
Iacopini Daniele 



 

 

 
Al Consiglio Comunale 

 

Oggetto: II Variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 175, comma 2, del TUEL, e variazione al Programma Biennale per gli 
acquisti di forniture e servizi 2019/2020 e al Programma OO.PP. 2019/2021 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 19/03/2019 è stato 
approvato  il Bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Ricordato che il nuovo ordinamento contabile recato dal D.Lgs. n. 118/2011, modificato 
dal D.Lgs. n. 126/2014 (che ha anche sensibilmente aggiornato il D.Lgs. n. 267/2000 - 
TUEL), integrato dai principi contabili generali e applicati (modificati dai DM MEF 
20/05/2015, 07/07/2015, 01/12/2015 e 30/03/2016, ha introdotto una disciplina 
completamente diversa riguardo alle variazioni al bilancio di previsione finanziario; 
 
Ricordato che nel nuovo ordinamento contabile:   
a)  la spesa è classificata in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli e articoli; 
b) l'entrata è classificata in titoli, tipologie, categorie, capitoli e articoli. 
 
Dato atto che oltre al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), fondamentale è la lettura dell’art. 175 del TUEL, 
come modificato dal D.Lgs. n. 126/2/014; 

Visto l’art 175 d.Lgs 267 del 18/08/2000 aggiornato al D.Lgs 118/2011 integrato dal D.Lgs 
126/2014 e dal D.L. 78/2015 che testualmente prevede: 

“1.  Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. (594) 

2.  Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater. (595) 

3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 
di ciascun anno:  

a)  l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 
programma di spesa;  

b)  l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento 
pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, 
secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;  

c)  l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per 
le finalità per le quali sono stati previsti;  

d)  quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di 
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese 
correlate;  

e)  le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  
f)  le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  



 

 

g)  le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria 
statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. (596) (608)  

 
….omissis…..”; 

 
Evidenziato che le variazioni che modificano l’importo della Missione-Programma- Titolo 
e/o l’importo del Titolo Tipologia, approvati dal Consiglio Comunale sono di competenza 
del Consiglio stesso; 
 
Dato atto che i pareri dei revisori sono obbligatori solamente sulle variazioni di bilancio di 
competenza del Consiglio comunale, ovvero dove espressamente previsti dalla legge, o dai 
principi contabili (art. 239 del TUEL); 
 
Ricordato che le variazioni da trasmettere al tesoriere sono esclusivamente le variazioni 
che modificano gli importi approvati dal Consiglio comunale; si rammenta nuovamente 
come il Consiglio approvi gli stanziamenti a livello di missione-programma-titolo per le 
spese e di titolo tipologia per le entrate; 
 
Considerato che le variazioni in Uscita consistono essenzialmente in storni tra capitoli in 
compensazione, mentre per quanto riguarda l’Entrata, le principali variazioni sono 
riconducibili principalmente a: 
 
 - Ripristino piano di rateizzazione Pharma.com relativo al versamento del prezzo di 
cessione del ramo aziendale come rettificato con deliberazione consiliare n. 104 del 
29/11/2012, con quote annuali di € 50.000,00 dal 2020 al 2027 ed una rata finale 2028 di € 
57.639,5; 
 
 - Assegnazione contributo da parte del Ministero delle Sviluppo Economico per 
opere di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, di cui all’art. 30, 
comma 1, del Decreto Crescita, effettuato sulla base della popolazione residente, pari a € 
130.000,00 per l’anno 2019; 
 
Ravvisata, inoltre, la necessità di procedere ad una variazione degli interventi contenuti nel 
Piano Biennale per gli acquisti e forniture 2019/2020 (Allegato 3); 
 
Ravvisata, infine, la necessità di procedere ad una variazione degli interventi contenuti nel 
Piano OO.PP. 2019/2021 (Allegato 4); 
 
Dato atto, inoltre, che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano 
gli equilibri di bilancio; 
 
Dato atto, infine, che la presente proposta è soggetta al parere del Collegio dei Revisori dei 
conti; 

Tutto ciò premesso e visti gli allegati pareri tecnico, contabile di conformità dell’azione 
amministrativa, si propone: 

Di approvare le variazioni di competenza al bilancio di previsione 2019/2021, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 175, comma 2, del TUEL, (Allegati 1 e 2). 



 

 

Di approvare la variazione al Programma Biennale per gli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020 (Allegato 3). 

Di approvare la variazione al Programma OO.PP. 2019/2021 (Allegato 4). 

Dare atto, inoltre, che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano 
gli equilibri di bilancio. 
 
Fermo li 30/05/2019 
 

La dirigente Servizio Risorse finanziarie  
Dott.ssa Serafina Camastra  

 



 

 

Oggetto: II Variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 175, comma 2, del TUEL, e variazione al Programma Biennale per gli 
acquisti di forniture e servizi 2019/2020 e al Programma OO.PP. 2019/2021  
   

 
____________________________________________________________________ 
 
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 
 
Fermo,  30/05/2019  
    Parere di regolarità tecnica: favorevole 
    La dirigente del servizio Risorse finanziarie . 

Dott.ssa  Serafina Camastra  
 

     
 

 
 
Fermo,  30/05/2019  
   Parere di regolarità contabile, comprendente anche la   
                                  copertura finanziaria: favorevole 
    La dirigente del settore Risorse finanziarie  
    Dott.ssa Serafina Camastra  
 
     
 
____________________________________________________________________ 
 
Fermo,  30/05/2019  
    Visto di conformità dell’azione amministrativa 
    Il Segretario Generale 
    Dott.ssa Serafina Camastra 
    
 
____________________________________________________________________ 
                      



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che la proposta: 
 
- è corredata dai pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEL in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 
- riporta il visto di conformità dell'azione amministrativa espresso dal Segretario Generale; 
 
- è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare permanente nella seduta del 
4 giugno 2019; 
 
- è stata esaminata dal Collegio dei Revisori dei conti, che ha espresso sulla medesima, 
parere favorevole, come da documentazione in atti; 
 
Illustra l'Assessore Febi: 
 
FEBI – ASSESSORE. Grazie presidente, buonasera, un saluto ai signori consiglieri, al 
signor sindaco ed ai colleghi assessori. Allora dopo l’approvazione del bilancio preventivo 
in data 19 marzo 2019 oggi procediamo a presentare a questo Consiglio la II variazione di 
bilancio per l’anno 2019, bilancio preventivo anno 2019 e questo lo facciamo in base al 
Decreto Legislativo 118/2011 e successive modificazioni. La variazione oltre alle partite 
che vanno in compensazione, prevede in particolar modo il ripristino del piano di 
rateizzazione della farmacia relativo al versamento di 50 mila euro dalla data dell’anno 
prossimo, 2020, fino al 2027 e l’ultima rata nel 2028 di 57 mila e 639 euro. Questa 
rateizzazione riprende dopo che nel 2012 fu sospeso il pagamento della rata in quanto la 
farmacia versava in condizioni diverse da quelle attuali ed i 50 mila andranno nel bilancio 
pluriennale a partire dal 2020. Un altro punto da mettere in evidenza è il contributo che il 
Ministero dello Sviluppo Economico ha concesso ai comuni in base alla popolazione 
residente ed in particolar modo a noi competono 130 mila euro da destinare ad 
efficientamento energetico. Quindi questo comporterà pure una variazione del piano delle 
opere pubbliche. Poi sono stati inseriti per quanto riguarda gli acquisti della fornitura ’19-
’20 dai capitoli dell’ambito che precedentemente non era stato preso in considerazione. 
Pertanto, detto questo, si propone al Consiglio di approvare le variazioni di competenza al 
bilancio di previsione ’19-’21, di approvare la variazione al programma biennale per gli 
acquisti di forniture e servizi ’19-’20, allegato 3, di approvare la variazione al programma 
opere pubbliche ’19-’21, allegato 4. Inoltre si prende atto che le variazioni apportate con il 
presente provvedimento non alterano gli equilibri di bilancio. Grazie. 
 
Si dà atto che esce la Consigliera Sacripanti; 
 
Il Presidente dichiara aperta la fase della discussione; 
 
Il Presidente, constatata l'assenza di interventi e di dichiarazioni di voto, pone a votazione 
il provvedimento; 
 
Visto l'esito della votazione: 
 



 

 

Presenti  22  
Astenuti  5 (Bagalini, Mochi, Temperini, Tulli, Zacheo) 
Favorevoli   16 
Contrari   1 (Marrozzini) 

 
D E L I B E R A 

1. Di approvare le variazioni di competenza al bilancio di previsione 2019/2021, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 175, comma 2, del TUEL, (Allegati 1 e 2). 

2. Di approvare la variazione al Programma Biennale per gli acquisti di forniture e 
servizi 2019/2020 (Allegato 3). 

3. Di approvare la variazione al Programma OO.PP. 2019/2021 (Allegato 4). 

4. Dare atto, inoltre, che le variazioni apportate con il presente provvedimento non 
alterano gli equilibri di bilancio. 

 
Per l'urgenza di provvedere agli adempimenti contabili derivanti dal provvedimento, viene 
posta a votazione l'immediata eseguibilità dell'atto, con esito: 
 
Presenti  22  
Astenuti  5 (Bagalini, Mochi, Temperini, Tulli, Zacheo) 
Favorevoli   16 
Contrari   1 (Marrozzini) 
 
il Consiglio Comunale di Fermo, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del TUEL, D.Lgs. 267/2000. 
 
Si dà atto che rientra la Consigliera Sacripanti; 
Si dà atto che entrano i Consiglieri Bargoni, Rossi, Malvatani e De Santis; 
Si dà atto che entrano gli Assessori Trasatti e Scarfini; 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente del Consiglio Il  Segretario Generale 
 Massucci Lorena Dott.ssa Camastra Serafina 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in 
data odierna   per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 25-06-2019 
 

Il  SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Camastra Serafina 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è esecutivo: 
 
Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
 
 
Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato. 
 
 
Fermo, lì _______________ 
 
 

Il  SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Camastra Serafina 

 
 


